
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de setembro de 2022 Edição Nº: 3831 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE – AVISO DE 

LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO DE LICITAÇÃO Nº 05.09.01/2022. A 

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, Localizada na 

Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra à disposição dos 

interessados o edital de Pregão Eletrônico 05.09.01/2022 cujo objeto versa sobre a 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. Início do 

recebimento das propostas e habilitação: às 17h do dia 08 de setembro de 2022.Fim do 

recebimento das propostas e habilitação: às 08h do dia 15 de setembro de 2022. Que se 

realizara no dia Abertura e julgamento das propostas: das 08h01min às 08h59min do 

dia 15 de setembro de 2022 Início da sessão de disputa de preços: às 09h do dia 15 de 

setembro de 2022. Referência de tempo: Horário de Brasília – DF. Local: Portal: Bolsa 

de Licitações do Brasil-BLL www.bll.org.br. Referido edital estará disponibilizado no 

endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitação do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no mail: 

licitacao@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 06 de setembro de 2022. Mayara Shelly 

Nogueira de Freitas – Pregoeira Oficial do Município de Jaguaribe/CE. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 151/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: FAZER 

CONSERTO EM REDE DE DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DA COMUNIDADE DE CAFÊ DOS OVOS, MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE – CE. RESOLVE Designar RAIMUNDO ÌTALO BENTO DA SILVA, 

CPF: 055.544.273-08 para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 02 

(duas) Diárias, no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais) totalizando R$ 56,00 

(cinquenta e seis reais.) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 08/09/2022 

a 09/09/2022. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe, em 08 

de setembro 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 152/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: FAZER 

CONSERTO EM REDE DE DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DA COMUNIDADE DO AMADEU, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. 

RESOLVE Designar FRANCISCO ALVES DA SILVA, CPF:012.248.983-70 para 

efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 02 (duas) Diárias, no valor 

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais) totalizando R$ 56,00 (cinquenta e seis reais.) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 08/09/2022 a 

09/09/2022.REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe, em 08 de 

setembro 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

22.08.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 

DE SOLUÇÕES FISIOLÓGICAS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 899.900,00 

(Oitocentos e noventa e nove mil e novecentos reais). VIGÊNCIA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura CONTRATADO: 

JBM DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA ASSINA (M) PELOS 

(AS) CONTRATADO (AS): JOSÉ MARDILSON BEZERRA. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 06 de setembro de 

2022. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE. 

 
***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 22.08.01/2022-01 RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 22.08.01/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE SOLUÇÕES FISIOLÓGICAS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: MAC – 

08.01.10.302.0014.2.077 / ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 / SESAU – 

08.01.10.122.0039.2.072 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$  449.950,00 (Quatrocentos e quarenta e nove mil e novecentos e 

cinquenta reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA 

DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2022. CONTRATADO: JBM 

DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): JOSÉ MARDILSON BEZERRA DE MORAES. ASSINA 

PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 08 de setembro 

de 2022. Ianny de Assis Dantas SECRETARIA DE SAÚDE. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, TORNA PÚBLICO O 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL RESULTANTE DO 

CONTRATO Nº 25.01.02/2022-01, ORIGINÁRIA DO PROCESSO LICITATÓRIO 

NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO N° 25.01.02/2022 CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. CONTRATADA: ITALO 

HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME. DATA DA ASSINATURA DO 

ADITIVO: 06 DE SETEMBRO DE 2022. PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 25.01.02/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 

PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E 

COZINHA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PERCENTUAL EM REALAÇÃO AO 

CONTRATO INICIAL: 25% (vinte e cinco inteiros por cento) ASSINA PELO 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO CARGO: 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA. ASSINA PELA CONTRATADA: 

ITALO HENRIQUE DE AQUINO SALDANHA - ME. Jaguaribe/CE, 08 de setembro de 

2022. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO - Secretário de Educação e 

Cultura 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna público o extrato do Terceiro Aditivo N.º 

16.04.01/2020, resultante do TOMADA DE PREÇOS n° 16.04.01/2020:  UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: SEPLAG – 04.01.04.129.0002.2.011. ELEMENTO 

DE DESPESAS: 33.90.39.00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM LOCACAO E MANUTENCAO DE SISTEMA 

INFORMATIZADO DE CONTABILIDADE PUBLICA, CONTROLE 

PATRIMONIAL, ALMOXARIFADO, CONTROLE VEÍCULOS WEB, 

DOACOES, COMPRAS E LICITACAO PARA ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO 

TCE/CE, JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CE. PRAZO DE EXECUÇÃO 

DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA A PARTIR DA DATA DA 

ASSINATURA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. CONTRATADO (A): 

INTERPUBLICA ASSESSORIA E CONSULTORIA MUNICIPAL LTDA. ASSINA 

PELA CONTRATADA:  SAMOEL MOREIRA DE HOLANDA JUNIOR. 

ASSINA PELA CONTRATANTE: IVONETE SALDANHA DA SILVA. Jaguaribe-

CE, 08 de setembro de 2022. IVONETE SALDANHA DA SILVA. SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 25.07.04/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 

05.07.12.122.0002.2.018 / ENS. INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENS. 

http://www.bll.org.br/
https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php
mailto:licitacao@jaguaribe.ce.gov.br


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de setembro de 2022 Edição Nº: 3831 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 / SEPLAG – 04.01.04.129.0002.2.011 / 

SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 / SETAS – 09.01.08.122.0002.2.080 / PSB – 

09.08.08.244.0019.2.092 / IGD – 09.08.08.244.0042.2.098 / CRIANÇA FELIZ – 

09.08.08.244.0042.2.097 / CREAS – 09.08.08.244.0020.2.093 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 246.335,00 (DUZENTOS E 

QUARENTA E SEIS MIL TREZENTOS E TRINTA E CINCO REAIS.). VIGÊNCIA 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura 

FORNECEDOR REGISTRADO: THAIS M. V. OLIVEIRA – ME ASSINA(M) 

PELOS(AS) REGISTRADO: Thais Miranda Vidal Oliveiras  ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO. Jaguaribe/CE, 

08 de setembro de 2022. Francisco Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 25.07.04/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 

E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS, 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 

05.07.12.122.0002.2.018 / ENS. INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENS. 

FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 / SEPLAG – 04.01.04.129.0002.2.011 / 

SEINFRA – 06.01.04.122.0002.2.046 / SETAS – 09.01.08.122.0002.2.080 / PSB – 

09.08.08.244.0019.2.092 / IGD – 09.08.08.244.0042.2.098 / CRIANÇA FELIZ – 

09.08.08.244.0042.2.097 / CREAS – 09.08.08.244.0020.2.093 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 130.660,00 (CENTO E TRINTA MIL 

SEISCENTOS E SESSENTA REAIS.). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura FORNECEDOR REGISTRADO: 

ROBERTO CESAR RIZZO – ME ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: Roberto 

Cesar Rizzo ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO. Jaguaribe/CE, 08 de setembro de 2022. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 25.07.04/2022-01, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 25.07.04/2022 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COFFE-

BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 / ENS. 

INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENS. FUNDAMENTAL – 

05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 78.477,00 (Setenta e oito mil e quatrocentos e setenta e sete reais.). 
VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de 

Dezembro de 2022. CONTRATADO: THAIS M. V. OLIVEIRA – ME ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Thais Miranda Vidal Oliveiras ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso  Jaguaribe/CE, 08 de setembro 

de 2022. Francisco Elder Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA 
 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA-SE 

PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº. 25.07.04/2022-02, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 25.07.04/2022 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COFFE-

BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES 

DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 / ENS. 

INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENS. FUNDAMENTAL – 

05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 20.850,00 (Vinte mil e oitocentos e cinquenta reais). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2022. 

CONTRATADO: ROBERTO CESAR RIZZO – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Roberto Cesar Rizzo ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Francisco Elder Cavalcante Barroso  Jaguaribe/CE, 08 de setembro de 2022. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

25.07.04/2022-03 RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 25.07.04/2022 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SETAS – 

09.01.08.122.0002.2.080 / PSB – 09.08.08.244.0019.2.092 / IGD – 

09.08.08.244.0042.2.098 / CRIANÇA FELIZ – 09.08.08.244.0042.2.097 / CREAS – 

09.08.08.244.0020.2.093 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 26.814,30 (VINTE E SEIS MIL OITOCENTOS E QUATORZE REAIS 

E TRINTA CENTAVOS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA 

ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 

CONTRATADO: THAIS M. V. OLIVEIRA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): THAIS MIRANDA VIDAL OLIVEIRAS ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO  Jaguaribe/CE, 08 de setembro de 

2022. José Talvânio Pinheiro  - SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

25.07.04/2022-04, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 25.07.04/2022 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE COFFE-BREAK, REFEIÇÕES E QUENTINHAS, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SETAS – 

09.01.08.122.0002.2.080 / BPSB – 09.08.08.244.0019.2.092 / IGD – 

09.08.08.244.0042.2.098 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 10.008,00 (DEZ MIL E OITO REAIS.). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 DE 

DEZEMBRO DE 2022. CONTRATADO: ROBERTO CESAR RIZZO – ME ASSINA 

(M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): ROBERTO CESAR RIZZO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO  Jaguaribe/CE, 08 de setembro de 

2022. José Talvânio Pinheiro  - SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 396 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Rescindir o contrato nº 169/2022 de 01 de julho de 

2022, do servidor público municipal Sr. MARCOS ANTONIO COSTA FERREIRA, 

Auxiliar de Serviços Gerais, Matrícula 136844-3, lotado na Secretaria de 

Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Turismo, em 08 de setembro de 

2022, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 08 de setembro 

de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual 

resultante da CONCORRENCIA PUBLICA Nº 16.05.02/2022. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 08 de setembro de 2022 Edição Nº: 3831 
 

 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

 

ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO, MELHORIAS E ADAPTAÇÕES DA ESCOLA 

E.I.E.F. GUTENBERG BARBOSA SILVA, JUNTO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: FUNDEB – 05.07.12.361.0008.1.005 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR GLOBAL: R$ 660.229,75 (Seiscentos e sessenta mil, 

duzentos e vinte e nove reais e setenta e cinco centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 

180 (cento e oitenta) dias VIGENCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 

2022. CONTRATADO: AF CONSTRUCAO EIRELI ASSINA PELA 

CONTRATADA: ANTÔNIO AECINEY DIÓGENES ALMEIDA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe/CE, 

08 de setembro de 2022. Francisco Elder Cavalcante Barroso - Secretário de 

Educação e Cultura 

 

***  ***  *** 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A SECRETARIA DE SAÚDE do 

Município do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 13.04.01/2022-13, decorrente da PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 13.04.01/2022, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE.  

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. CONTRATADO: 

WINDSTAR COMPUTADORES E ELETRO LTDA DOTAÇÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 VIGILÂNCIA SANITÁRIA – 

08.01.10.304.0017.2.079SESAU – 08.01.10.122.0039.2.072 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.30.00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da 

Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas Jaguaribe-CE, 08 de 

setembro de 2022 Ianny de Assis Dantas SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PROCESSO ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

11.07.01/2022 Adesão a Ata de Registro de Preços da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, nos termos da Lei 8.666/93 em 

consonância com a Lei 10.520/02 e suas alterações posteriores e demais normas em 

vigor, conforme especificado abaixo: PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 02/2022- Ata de Registro de Preço n°: 3/2022. Órgão Gerenciador: 

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO. Órgão 

participante (Carona): SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICIPIO 

DE JAGUARIBE/CE. Objeto da Adesão: PROCESSO CARONA REFERENTE AO 

REGISTRO DE PREÇOS REALIZADO PELO FUNDO NACIONAL DE 

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DIÁRIO DE 

ESTUDANTES, DENOMINADO DE ÔNIBUS RURAL ESCOLAR (ORE) EM 

ATENDIMENTO ÀS ENTIDADES EDUCACIONAIS DAS REDES PÚBLICAS 

DE ENSINO NOS ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS, 

CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS ESTABELECIDOS NO 

TERMO DE REFERÊNCIA, ANEXO DO EDITAL, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. Fornecedores Registrados: VOLKSWAGEN 

TRUCK & BUS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 06.020.318/0001-44. Valor Global da adesão/carona: R$ 1.245.000,00 

(hum milhão duzentos e quarenta e cinco mil reais). Vigência da Ata: 29/06/2022 a 

29/12/2022. Jaguaribe/CE, 08 de setembro de 2022. Francisco Elder Cavalcante Barroso 

Secretaria de Educação e Cultura  

***  ***  *** 
 
Portaria 395/2022, de 08 de setembro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º Nomear CIBELLY SOUSA DOURADO, 

brasileira, solteira, Identidade 97005005011 SSP-CE e CPF 819.584.633-53, para o cargo 

de CHEFE DE UNIDADE DE EXPEDIENTE E PROTOCOLO, SÍMBOLO – DAS 

8, do Gabinete do Prefeito - GAP.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 08 de setembro de 2022. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 397/2022, DE 08 DE SEBEMBRO DE 2022.O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar, de acordo 

com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543, de 27 de novembro de 1993, ELZA MARIA DE 

OLIVEIRA BARREIRA GUEDES, ocupante do cargo de Coordenador de Gestão, 

da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão -. NÍVEL DAS 7 do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE,CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 08 de 

setembro de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 


